
  Caderno I do dia 06 de Janeiro de 2025   Ano XXVII Nº 6392

CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

PORTARIA Nº 001/2025

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear FRANCIVALDO DE LEMOS PEREIRA,

para o cargo de Procurador Geral, Símbolo DAS-1 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Geral – DG,

que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e cinco (2025).

FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 002/2025

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear FRANCISCA FABÍOLA MENDES DA

COSTA, para o cargo de Chefe de Gabinete, DAS-1 – Grupo

Ocupacional Superior - Categoria Funcional – Direção Geral-DG,

que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e cinco (2025).

FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 003/2025

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear VANDIR MENEZES LIMA, para o cargo

de Chefe do Setor de Recursos Humanos, Símbolo DAS - 4 – Grupo

Ocupacional – Categoria Funcional - Direção Intermediária

Administrativa – DIA, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e cinco (2025).



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025

FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 004/2025

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A LEI N.º 5486

DE 05 DE ABRIL DE 2023 E SUAS ALTERAÇÕES

POSTERIORES CONFORME LEU FEDERAL Nº 14.133/2021.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear LUÍSA CARLA RIBEIRO MENDONÇA

DINIZ, para o cargo de Agente de Contratação, Símbolo DAS - 2 –

Grupo Ocupacional – Categoria Funcional - Direção Intermediária

Administrativa – DIA, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e cinco (2025).

FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 005/2025

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A LEI N.º 5486

DE 05 DE ABRIL DE 2023 E SUAS ALTERAÇÕES

POSTERIORES CONFORME LEU FEDERAL Nº 14.133/2021.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear CÍCERO ANTÔNIO GONÇALVES DOS

SANTOS, para o cargo de Membro da Equipe de Apoio de Licitações,

Símbolo DAS - 3 – Grupo Ocupacional – Categoria Funcional -

Direção Intermediária Administrativa – DIA, que responderá pelo

cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e cinco (2025).

FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 006/2025

EMENTA: Dispõe sobre a Designação de

servidor para assinatura de Declaração de

Margem Consignada e adota outras

providências.

O CIDADÃO FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, O REGIMENTO INTERNO

DESTE PODER LEGISLATIVO E DEMAIS LEIS ESPARSAS.

RESOLVE:

Art.1º. Designar Vandir Menezes Lima, Chefe do Setor de

Recursos Humanos, para assinar as Declarações de Margens em favor

dos Edis e Servidores, visando a contratação de empréstimos

consignados junto as Instituições Bancárias conveniadas por parte

dos solicitantes.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e cinco (2025).

FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 007/2025

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear MAURINIS PEREIRA PASCOAL, para o

Cargo de INTÉRPRETE DE LIBRAS, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – DG, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e cinco (2025).

FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 008/2025

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear JANAÍNA OLIVEIRA BEZERRA, para o

Cargo de INTÉRPRETE DE LIBRAS, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – DG, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e cinco (2025).

   FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 010/2025

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025

RESOLVE:

Art.1º. Nomear NEIALYSON GOMES LANDIM, para o

cargo de Diretor Geral, Símbolo DAS-1 – Grupo Ocupacional

Superior – Categoria Funcional – Direção Geral – DG, que

responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e cinco (2025).

FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 011/2025

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear GLAIRTON JOSÉ LIMA JÚNIOR, para o

cargo de Procurador Adjunto, Símbolo DAS-2 – Grupo Ocupacional

Superior – Categoria Funcional – Direção Geral – DG, que

responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e cinco (2025).

FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 012/2025

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear PAULO DAVID PINHEIRO DE SOUSA,

para o Cargo de Secretário Especial Parlamentar, Símbolo DAS-1 –

Grupo Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Geral

- DG, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e cinco (2025).

FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

PRESIDENTE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

PORTARIA Nº 01/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a indicação de servidor(a) da

Secretaria Municipal de Cultura de Juazeiro

do Norte para atuar como Controlador

Interno.

O Secretário Municipal de Cultura de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, SR. ROBERTO VIANA DE OLIVEIRA FILHO,

no uso de suas atribuições legais e, também, constitucionais:

CONSIDERANDO o Art. 81, inciso I da Lei Orgânica de

Juazeiro do Norte, e a Lei nº 4.371 de 10 de setembro de 2014 de

Juazeiro do Norte-CE.

CONSIDERANDO a exoneração e troca do Sr. LÁZARO

VICTOR DE SOUSA, portador do RG: 20XXXXXXXXX84, CPF:

XXX.550.863-XX, OAB/CE N° 40334, ocupante no cargo em

comissão de Assessor Técnico e Conselho Administrativo do FAC,

portaria nº 0353/2024, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Cultura do Município de Juazeiro do Norte/

CE pelo Sr. SAMUEL PEREIRA BARBOSA DA SILVA, ocupante

do cargo efetivo de Auxiliar de Apoio Educacional, Matrícula Nº

108138, CPF: XXX.836.893-XX, RG: 20XXXXXXXXX60 - SSP/CE.

Solicitamos a nova publicação do novo servidor como Controlador

Interno.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o Sr. SAMUEL PEREIRA BARBOSA

DA SILVA, lotado na Secretaria Municipal de Cultura, e inscrito no

CPF sob o n° XXX.836.893-XX, para atuar, na condição de

controlador interno, na SECULT, conforme §1º, incisos I, II e III, §

2º, §4º e §5ºdo art. 2º da Lei nº 4.371, de 10 de setembro de 2014, do

Município de Juazeiro do Norte/CE.

Art. 2º O indicado não fará jus a qualquer benefício ou

acréscimo pecuniário decorrente das atividades exercidas no âmbito

do SISTEMA DE CONTROLE INTERNO, conforme § 6º, art. 2º

da Lei nº 4.371, de 10 de setembro de 2014, do Município de Juazeiro

do Norte/CE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO VIANA DE OLIVEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA 1530/2024

PORTARIA Nº 002/2025-SECULT, DE 02 DE JANEIRO DE

2024.

Dispõe sobre a disposição de Fiscal dos

Contratos oriundos da Secretaria Municipal

de Cultura do município de Juazeiro do Norte.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, o SR.

ROBERTO VIANA DE OLIVEIRA FILHO no uso de suas

atribuições legais conferidas pelos Art. 78 a 85, da Lei Orgânica do

Município, de 05 de abril de 1990;

Considerando, finalmente, o teor do art. 117, da Lei Federal

nº 14.133/2021.

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR a servidora pública FRANCISCA

EMANUELA MARTINS LAURENTINO servidora efetiva,

ocupante no cargo de Agente Administrativo, portaria nº 091/2023,

portador do CPF: XXX.599.144-XX, RG: 20XXXXXXX58 integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Cultura do

Município de Juazeiro do Norte/CE, para ser fiscal dos contratos,

cabendo a este os poderes de executar fiscalização e registrar em

relatório todas as ocorrências, deficiências, irregularidades ou falhas

porventura observadas na execução dos serviços/obras contratados

e para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção, e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ROBERTO VIANA DE OLIVEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA 1530/2024

ERRATA DA PORTARIA Nº 014/2024 DE 24 DE DEZEMBRO

DE 2024, REFERENTE AO EDITAL 20/2024

EMENTA: ESTABELECE COMISSÃO

PARA AVALIAÇÃO DO EDITAL DE

FOMENTO ZIZI TELÉCIO DA

SECRETARIA DE CULTURA DE

JUAZEIRO DO NORTE – SECULT Nº 20/

2024.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Cultura de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, o SR. ROBERTO VIANA DE OLIVEIRA FILHO,

no uso de suas atribuições legais e, também, constitucionais:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 112, de 05 de

julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal, cria órgãos, cargos e funções, estabelecendo

os níveis ocupacionais, remuneração, hierarquia e adota outras

providências;

RESOLVE:

Art. 1º ESTABELECER COMISSÃO EDITAL DE

FOMENTO ZIZI TELÉCIO DA SECRETARIA DE CULTURA DE

JUAZEIRO DO NORTE – SECULT N. º 20/2024.

Art. 2° Designar o senhor Lázaro Victor de Sousa, ocupante

do cargo de Assessor Técnico e Conselho Administrativo do FAC,

portaria nº 0353/2024, RG: 20XXXXXXXXX84, CPF:

XXX.550.863-XX, a senhora Elisangela Pereira do Nascimento,

ocupante do cargo de Diretor Administrativo Financeiro, portaria

nº 0449/2022, RG N° 20XXXXXXXXX03, CPF N° XXX.438.273-

XX, o senhor Roberto Viana de Oliveira Filho, ocupante do cargo de

Secretário Executivo, portaria nº 1240/2024, RG:

20XXXXXXXXX05, CPF: XXX.605.703-XX, o senhor Samuel Pereira

Barbosa da Silva, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Apoio

Educacional, Matrícula Nº 108138, CPF: XXX.836.893-XX/ RG:

20XXXXXXXXX60 - SSP/CE. Sobre a presidência de Roberto Viana

de Oliveira Filho para compor para avaliação do edital n° 20/2024.

Art. 3° Fica estabelecido o prazo de 12 meses, prorrogável

por igual prazo para conclusão dos trabalhos.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas posições em contrário.

Na página 03 do Diário Oficial, onde se lia:

Art. 2° Designar o senhor Lázaro Victor de Sousa, ocupante do cargo

de Assessor Técnico e Conselho Administrativo do FAC, portaria nº

0353/2024, RG: 20XXXXXXXXX84, CPF: XXX.550.863-XX, a

senhora Elisangela Pereira do Nascimento, ocupante do cargo de

Diretor Administrativo Financeiro, portaria nº 0449/2022, RG N°

20XXXXXXXXX03, CPF N° XXX.438.273-XX, o senhor Roberto

Viana de Oliveira Filho, ocupante do cargo de Secretário Executivo,

portaria nº 1240/2024, RG: 20XXXXXXXXX05, CPF:

XXX.605.703-XX, o senhor Samuel Pereira Barbosa da Silva, ocupante

do cargo efetivo de Auxiliar de Apoio Educacional, Matrícula Nº

108138, CPF: XXX.836.893-XX/ RG: 20XXXXXXXXX60 - SSP/

CE. Sobre a presidência de Roberto Viana De Oliveira Filho para

compor para avaliação do edital n° 20/2024.

Lê-se:

Art. 2° Designar a senhora Elisangela Pereira do Nascimento, ocupante

do cargo de Diretor Administrativo Financeiro, portaria nº 0449/

2022, RG N° 20XXXXXXXXX03, CPF N° XXX.438.273-XX, a

senhora Francisca Emanuela Martins Laurentino, servidora efetiva,

ocupante no cargo de Agente Administrativo, portaria nº 091/2023,

portador do CPF: XXX.599.144-XX, RG: 20XXXXXXX58, o senhor

Samuel Pereira Barbosa da Silva, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar

de Apoio Educacional, Matrícula Nº 108138, CPF: XXX.836.893-

XX, RG: 20XXXXXXXXX60 - SSP/CE. Sob a presidência de

Elisangela Pereira do Nascimento, para compor para avaliação do

edital n° 20/2024.

ROBERTO VIANA DE OLIVEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA 1530/2024

P O R T A R I A    Nº 366/2024 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 186/2024 do II

Conselho Tutelar do Município de Juazeiro do Norte, de 20 de

Dezembro de 2024.

SEDEST



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a(o) Sr(a). CICERA SAMARA

BEZERRA DE OLIVEIRA, portador do RG nº 20XXXXXX50

SSPDS-CE, inscrito(a) no CPF nº XXX.396.993-XX, ocupante do

cargo VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, lotado na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST,

01 (uma) diária, no valor unitário da diária de R$ 252,00 (duzentos

e cinquenta e dois reais), no valor total de R$ 252,00 (duzentos e

cinquenta e dois reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 63,00

(sessenta e três reais), perfazendo um total de R$ 315,00 (trezentos e

quinze reais), com a finalidade de acompanhamento da adolescente

K.K.S.P.G, para procedimento de internação e tratamento de

desintoxicação no Hospital de Messejana e no Hospital SOPAI na

cidade de Fortaleza - CE, com saída aos 20/12/2024, no período da

manhã e retorno aos 21/12/2024, no período da noite.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 20 de Dezembro de 2024.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

ERRATA

A Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho de Juazeiro do

Norte/CE, retifica a PORTARIA Nº 313/2024 – SEDEST, cujo

objeto é a CONCESSÃO DE 05 (CINCO DIÁRIAS) PARA O Sr.

CÍCERO THALYSSON MARTINS GOMES, OCUPANTE DO

CARGO DE ORIENTADOR SOCIAL, lotado na SECRETARIA

MUNCIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

1. ONDE SE LÊ: Com saída aos 31/

11/2024 às 17:00h (dezessete horas)

LEIA-SE: Com saída aos 01/11/2024 às 17:00h (dezessete

horas)

ERRATA

A Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho de Juazeiro do

Norte/CE, retifica a PORTARIA Nº 361/2024 – SEDEST, cujo

objeto é a CONCESSÃO DE 01 (UMA DIÁRIA) PARA O Sr.

SAULO COSTA DE OLIVEIRA, OCUPANTE DO CARGO DE

VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, lotado na

SECRETARIA MUNCIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E TRABALHO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

1. ONDE SE LÊ: Considerando,

finalmente, o ofício n° 180/2024 do II Conselho Tutelar

do Município de Juazeiro do Norte, de 20 de dezembro de

2024.

LEIA-SE: Considerando, finalmente, o ofício n° 180/2024

do II Conselho Tutelar do Município de Juazeiro do Norte,

de 10 de dezembro de 2024.

2. ONDE SE LÊ: 07 (sete) diárias, no

valor unitário da diária de R$ 252,00 (duzentos e cinquenta

e dois reais), no valor total de R$ 252,00 (duzentos e

cinquenta e dois reais)

LEIA-SE: 01 (uma) diárias, no valor unitário da diária de

R$ 252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais), no valor total

de R$ 252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais)

3. ONDE SE LÊ: Palácio Municipal José

Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará,

aos 20 de dezembro de 2024.

LEIA-SE: Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em

Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 10 de dezembro de

2024.



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM SEDE DE PROCESSO

ADMINISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024-SEAD

PORTARIA INSTAURADORA Nº 0062/2024-SEAD

AUTUADO EM 04 de novembro de 2024

SECRETARIA DE ORIGEM Secretaria Municipal de Administração

OBJETO INCONSISTÊNCIA NO ASSENTAMENTO

FUNCIONAL DE SERVIDOR EFETIVO

DEMANDADA ROMANA HALSEA DE OLIVEIRA MOREIRA

MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 4642

Cuida-se de Processo Administrativo instaurado no âmbito

da Secretaria de Administração do Município de Juazeiro do Norte,

com vistas a averiguar possível inconsistência no assentamento

funcional da Sra. ROMANA HALSEA DE OLIVEIRA MOREIRA,

servidora pública municipal efetiva, portadora da Matricula

Funcional nº 4642, admitida em 04 de maio de 1998, investida no

cargo de provimento efetivo de Advogado, atualmente lotada perante

a Secretaria Municipal de Administração (SEAD), onde se averiguou

a divergência entre a data de admissão constante no cadastro do

sistema de folha de pagamento e a data expressa no Ato de Nomeação

nº 1154/1998 e Termo de Posse da servidora em comento.

A portaria interna nº 0062/2024-SEAD designou a

Comissão Processante, com vistas a esclarecer a situação de

inconsistência do assentamento funcional da demandada, havendo a

juntada aos autos da documentação vista às fls. 07-13.

A demandada foi devidamente notificada, conforme fls. 15,

tendo respondido ao presente processo na forma que se vê às fls. 17-

20, elencando não ter conhecimento das situações que ensejaram a

inconsistência em seu assentamento funcional, concordando com as

correções devidas.

Empós, os autos foram conclusos à comissão processante

para expedição de parecer de mérito, conforme se vê às fls. 23-25,

tendo os autos sido feitos conclusos à autoridade instauradora do

processo em tela.

RELATADOS. DECIDO.

A presente demanda orbita no erro em assentamento

funcional, no tocante à divergência de registro de data de admissão,

que além de gerar situação impeditiva para concessão de aposentadoria,

interfere no pagamento de Gratificação por Tempo de Serviço

(Anuênio), que em sua definição, ordena à Administração Pública

Municipal a pagar ao servidor público efetivo um adicional

correspondente a 1% (um por cento) do vencimento de seu cargo

efetivo por ano de efetivo exercício.

No caso em tela, a demandada, a partir de seu ingresso nos

quadros funcionais de efetivos desta municipalidade, ocorrido em 04

de maio de 1998, decorrente de aprovação em concurso público, até

meados do ano de 2006, possuía seu assentamento funcional de forma

correta, com data de admissão de 04 de maio de 1998, de acordo

com Ato de Nomeação nº 1154/1998 e Termo de Posse. Após período

de afastamento de suas funções, entre os anos de 2006 e 2007, quando

de seu retorno às funções, seu assentamento funcional foi alterado

para 24 de abril de 1992, sem haver motivação administrativa fundada

em ordem legal.

Conforme ainda o parecer da comissão processante, não

foram localizados, nos registros desta municipalidade, qualquer

documento que comprove tal alteração, havendo o justo receio de

que tenha ocorrido erro cadastral, coincidindo também com a

mudança de sistema operacional da folha, na época.

Dessa forma, em vista ao erro substancial ocorrido nos dados

cadastrais da demandada, observa-se a premente necessidade de

correção, para que a Administração Pública Municipal não seja ainda

mais onerada, ORDENO:

1) A imediata correção do assentamento funcional

da servidora ROMANA HALSEA DE

OLIVEIRA MOREIRA, alterando-se sua data de

admissão para a constante no Ato de Nomeação

nº 1154/1998;

2) A imediata correção salarial da Sra. ROMANA

HALSEA DE OLIVEIRA MOREIRA,

reduzindo-se o valor do Adicional de Tempo de

Serviço de 32% (trinta e dois por cento) para

26% (vinte e seis por cento);

3) A abstenção da cobrança qualquer valor recebido

indevidamente pela Sra. ROMANA HALSEA DE

OLIVEIRA MOREIRA acerca do Adicional de

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

Tempo de Serviço, ante a presunção de boa-fé da

servidora pública, em atenção ao entendimento

ao Tema 531 do Superior Tribunal de Justiça

(STJ).

É como decido.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, NOTIFIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Juazeiro do Norte/CE, 27 de dezembro de 2024.

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0001/2022

PORTARIA Nº 0066/SEAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a designação de Fiscal do

Contrato nº 2021.09.01-0004, pertencente à

Secretaria de Administração do Município de

Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO a celebração de contrato entre a

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, através da Secretaria

Municipal de Administração (SEAD), e a empresa ATEPLAN

CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, CNPJ nº 22.655.448/

0001-86, com a finalidade prestação de serviços de assessoria e

consultoria em projetos, visando a captação de recursos federais e

estaduais e na elaboração de prestação de contas de recursos oriundos

de Convênios, Contratos de Repasses, Termos de Ajustes, Termos de

Compromissos, Programas de Ação Continuada e Instrumentos

similares, junto à Secretaria de Administração do Município de

Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. TAMIRES FRUTUOSO

BEZERRA, servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº

108051, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador do Núcleo de Gerenciamento de Convênios, cargo

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Administração (SEAD), para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº. 2021.09.01-0004, com a finalidade prestação de serviços de

assessoria e consultoria em projetos, visando a captação de recursos

federais e estaduais e na elaboração de prestação de contas de recursos

oriundos de Convênios, Contratos de Repasses, Termos de Ajustes,

Termos de Compromissos, Programas de Ação Continuada e

Instrumentos similares, junto à Secretaria de Administração do

Município de Juazeiro do Norte.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024, encerrando-se os efeitos da Portaria nº 0032/

SEAD, de 27 de março de 2024

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos

23 de dezembro de 2024.

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0001/2022

TAMIRES FRUTUOSO BEZERRA

COORDENADOR DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE

CONVÊNIOS/SEAD

PORTARIA Nº 0319/2024



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Protocolo n.º 202408-20105

Secretaria de Origem: SESAU

Data do requerimento: 31/agosto/2024

Interessado(a): MARIA ROSINEIDE FERREIRA SANTOS

CPF: XXX.461.753-XX

Natureza: Readaptação de Função - Art. 24 LC 12/2006

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais

Matrícula: 2837

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 13 de novembro de 2024.

YAGO MATHEUS NUNES ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde

Portaria n.º 0522/2024

JOSÉ BATISTA JUNIOR MOURA DE ARAUJO

Assessor Jurídico da SESAU

DECISÃO ADMINISTRATIVA

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

TRÂNSITO - DEMUTRAN, nomeado pela Portaria nº 271/2023,

no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 21 e 23

da Lei nº 3597/2009;

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios em

destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988 e em

todos os segmentos ligados a Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO a competente publicação em Diário Oficial do

Município no dia 23 de dezembro de 2024, da Portaria 13/2024/

DEMUTRAN, dispondo sobre o regresso de permissão de vaga do

serviço de transporte de passageiros na modalidade mototáxi, nos

termos da Lei Municipal 3597/2009.

CONSIDERANDO que o prazo assinalado na Portaria acima

indicada transcorreu in albis, sem interposição de recurso por parte

dos notificados.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar o imediato regresso das permissões do serviço de

mototáxi ao Município de Juazeiro do Norte, em face dos

permissionários abaixo indicados:

Nome Completo Posto Matrícula

IZAEL CARLOS GOMES PEREIRA                        139    1370

VALMIR DOS SANTOS MACEDO                        139    1055

ERIVAN OLIVEIRA VITORINO                        139    0758

CICERO ROGERIO FERNANDES DE OLIVEIRA  163     0818

CLAUDIO DE LIMA SOARES                        163    0294

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Departamento Municipal de Trânsito, em Juazeiro do Norte, aos 06

de janeiro de 2025.

JOSÉ ADAILTON DA SILVA

Diretor Geral – DEMUTRAN/PMJN

Portaria nº 271/2023.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 01/2025 da JARI do

DEMUTRAN/JN

Anexo da Reunião Ordinária Nº 01/2025

Dispõe sobre a publicidade dos resultados dos

processos apreciados pela Junta Administrativa

de Recursos de Infrações – JARI.

O Presidente da Junta Administrativa de Recursos de

Infrações – JARI do Departamento Municipal de Trânsito –

DEMUTRAN de Juazeiro do Norte-CE, no uso das atribuições que

lhe foram delegadas pela Portaria Nº 0772 de 09 de fevereiro de

2021;

DEMUTRAN

JARI

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

Considerando o disposto no Art. 288 da Lei 9.503, de 23

de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro;

Considerando o Art. 13 e o Art. 25 do Anexo Único do

Decreto nº 14 de 22 de março de 2013 que dispõe sobre a estrutura

e funcionamento da Junta Administrativa de Recursos de Infrações –

JARI do Município de Juazeiro do Norte-CE;

Considerando o Art. 16 da Resolução 619 de 06 de setembro

de 2016 que estabelece e normatiza os procedimentos para a aplicação

das multas por infrações, a arrecadação e o repasse dos valores

arrecadados;

RESOLVE:

1. Tornar público o resultado dos processos apreciados pela

Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI na reunião

Ordinária Nº 01, realizada em 03 de janeiro de 2025.

2. A qualquer momento a parte legítima, considerando o

disposto no Art. 2º da Resolução 299/08 do CONTRAN, poderá

solicitar o parecer fundamentado do processo, junto ao

Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN/JN, localizado

na Rua Antônio Mota Diniz, Nº 02, Bairro Santa Tereza – Juazeiro

do Norte-CE, CEP.: 63.050-415.

Nº Processo Resultado

1 20240038 Improcedente

2 20240039 Improcedente

3 20240040 Improcedente

4 20240041 Improcedente

5 20240042 Improcedente

6 20240043 Improcedente

7 20240044 Improcedente

8 20240045 Improcedente

9 20240046 Improcedente

10 20240047 Improcedente

11 20240048 Improcedente

12 20240049 Improcedente

13 20240050 Improcedente

14 20240051 Improcedente

15 20240052 Improcedente

16 20240053 Improcedente

17 20240054 Improcedente

18 20240055 Improcedente

19 20240056 Improcedente

20 20240057 Improcedente

21 20240058 Improcedente

22 20240059 Improcedente

23 20240060 Improcedente

24 20240061 Improcedente

25 20240062 Improcedente

26 20240063 Improcedente

27 20240064 Improcedente

28 20240065 Improcedente

29 20240066 Improcedente

30 20240067 Improcedente

31 20240068 Improcedente

32 20240069 Improcedente

33 20240070 Improcedente

34 20240071 Improcedente

35 20240072 Improcedente

36 20240073 Improcedente

37 20240074 Improcedente

38 20240075 Improcedente

39 20240076 Improcedente

40 20240077 Improcedente

41 20240078 Improcedente

42 20240079 Improcedente

43 20240080 Improcedente



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025

44 20240081 Improcedente

45 20240082 Improcedente

46 20240083 Improcedente

47 20240084 Improcedente

48 20240085 Improcedente

JOAQUIM ELIAS DA FRANCA NETO

Presidente da JARI

PORTARIA 0772/2021

DECISÃO FINAL

ATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO

Autuado: CARLOS ALBERTO MATIAS DA SILVA

Nome fantasia POCILGA SITIO CARAS DO UMARI

Endereço: SÍTIO CARAS DO UMARI     N°

CPF/CNPJ: 20XXXXXXX45 (RG) Bairro

Telefone

inscrição municipal:

Natureza jurídica -

Processo Administrativo Sanitário N.º : 2024.11.001

LEGISLAÇÃO INFRINGIDA:

Artigos 100, 105, 109, 110 e 111 e incisos XXIX e XXXI, do artigo 757

da Lei Complementar nº 92/2013 do Município de Juazeiro do Norte.

TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO:

Pocilga (criação de porcos) funcionando em área de população densa,

em más condições de higiene, com presença de dejetos e outras sujidades

diretamente sobre o solo, gerando odor desagradável e prejudicando

a população adjacente.

PENA: ADVERTÊNCIA, APREENSÃO E DOAÇÃO CONFORME

ART. 108, DA LEI COMPLEMENTAR 92/2013 (CÓDIGO

SANITÁRIO DE JUAZEIRO DO NORTE).

06/01/2025 Juazeiro do Norte - CE

CARLOS ÉVERTON ALVES MANGUEIRA

COORDENADOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Portaria 0674/2021

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 2024.12.02.2.

Objeto: Aquisição de medicamentos destinado a garantir a qualidade

dos serviços de saúde em Juazeiro do Norte/CE, assegurando o regular

fornecimento e atendimento à população, por meio da Secretaria

Municipal de Saúde desta urbe, conforme especificações apresentadas

no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): MAXXI

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES

LTDA inscrito no CNPJ nº 05.199.870/0001-55 classificado(a) no(s)

Lote 3 – Injetáveis (Seringas Preenchidas), no valor global de R$

88.512,00 (oitenta e oito mil, quinhentos e doze reais), PANORAMA

COMERCIO DE PROD MED E FARMACÊUTICOS LTDA inscrito

no CNPJ nº 01.722.296/0001-17 classificado(a) no(s) Lote 4 –

Injetáveis (Portaria 344/98), no valor global de R$ 63.740,00 (sessenta

e três mil, setecentos e quarenta  reais), Lote 7 – Medicamentos (Portaria

344/98), no valor global de R$ 2.898.480,00 (dois milhões, oitocentos

e noventa e oito mil, quatrocentos e oitenta  reais), Lote 8 –

Comprimidos, Cápsulas, Drágeas e outros, no valor global de R$

73.344,80 (setenta e três mil, trezentos e quarenta e quatro reais e

oitenta  centavos), Lote 9 – Medicamentos PPI e outros, no valor

global de R$ 968.224,88 (novecentos e sessenta e oito mil, duzentos e

vinte e quatro reais  e oitenta e oito centavos), Lote 13 – Pomada,

Creme e Supositório, no valor global de R$ 22.190,60 (vinte e dois

AVISOS E EDITAIS

VIGILÂNCIA SANITÁRIA



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               023

mil,  cento e noventa  reais  e sessenta  centavos), PROHOSPITAL

COMÉRCIO HOLANDA LTDA inscrito no CNPJ nº 09.485.574/

0001-71 classificado(a) no(s) Lote 6 – Medicamentos de Controle

Especial, no valor global de R$ 96.560,75 (noventa e seis mil,

quinhentos e sessenta  reais  e setenta e cinco centavos), SANTA

BRANCA DISTRIUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA inscrito

no CNPJ nº 06.053.353/0001-36 classificado(a) no(s) Lote 5 –

Fitocanabinóides, no valor global de R$ 188.033,28 (cento e oitenta

e oito mil, trinta e três reais  e vinte e oito centavos) e VIA

MEDICAMENTOS COMÉRCIO E CONSULTORIA EM SAÚDE

L inscrito no CNPJ nº 10.495.121/0001-05 classificado(a) no(s) Lote

1 – Antimicrobianos Injetáveis, no valor global de R$ 128.000,00

(cento e vinte e oito mil  reais), Lote 2 – Injetáveis, no valor global de

R$ 395.000,00 (trezentos e noventa e cinco mil  reais), Lote 10 –

Análogos de Insulina, no valor global de R$ 295.000,00 (duzentos e

noventa e cinco mil  reais), Lote 11 – Soluções parenterais, no valor

global de R$ 258.500,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, quinhentos

reais), Lote 12 – Protetor Solar, no valor global de R$ 97.495,00

(noventa e sete mil, quatrocentos e noventa e cinco reais), de

conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Preços acostado aos

autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 14.133/21

– Yago Matheus Nunes Araújo - Ordenador(a) de Despesas da

Secretaria Municipal de Saúde.

Data da Homologação: 2 de janeiro de 2025.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº REAB0001/2024

OBJETO: Repasse da Assistência Financeira Complementar – AFC,

referente ao Piso de Enfermagem, definido nos §§ 14 e 15 do art. 198

da Constituição e na Lei nº 14.434, de 4 de Agosto de 2022.

VALOR ADITIVADO: O valor a ser repassado para cumprimento

deste Termo estará vinculado diretamente ao repasse oriundo do

Ministério da Saúde, conforme o mês de referência, destinado a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, inscrito no

Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES,

sob o código 3389618.

FUNDAMENTO LEGAL: Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto

de 2023: Lei Municipal nº 5.565, de 04 de outubro de 2023.

CONTRATANTE: Município de Juazeiro do Norte/CE, através da

Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -

APAE

SIGNATÁRIOS: Yago Matheus Nunes Araujo e Joana D’Arc

Esmeraldo

DATA: 09 de dezembro de 2024.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



  024   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JANEIRO DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: JOSÉ TARSO MAGNO TEIXEIRA DA SILVA
 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Roberto Viana de Oliveira Filho, interinamente

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretário de Saúde - SESAU
Yago Matheus Nunes Araújo

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Márcia Pereira da Silva Franca

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


